
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ |
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«И» диба 223 2024 г. г. Георгиевск № 97

О мерах по профилактике суицидального поведения среди обучающихся
общеобразовательных учреждений Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края ]

На основании приказа министерства образования Ставропольского края
от 19 декабря 2022 года № 2174-пр «О мерах по профилактике суицидального
поведения среди обучающихся образовательных организаций Ставропольского
края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу воспитательной работы управления образования администрации
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее - управление
образования) (Шипкова Н.Ю.) довести приказ министерства образования
Ставропольского края от 19 декабря 2022 года № 2174-пр «О мерах по
профилактике суицидального поведения среди обучающихся образовательных
организаций Ставропольского края»до сведения руководителей муниципальных
общеобразовательных учреждений Георгиевского муниципального округа в срок

до 31 января 2024 года.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений
Георгиевского муниципального округа:

2.1. Разместить на официальных сайтах муниципальных
общеобразовательных учреждений Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края «Алгоритм работы специалистов системы образования в
случае выявления несовершеннолетних с суицидальной активностью в
социальных сетях информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
иных ситуациях и организации психолого-педагогического сопровождения
данной категории несовершеннолетних» (далее - Алгоритм), утвержденный
приказом министерства образования Ставропольского края от 19 декабря игода № 2174-пр.



2.2. Продолжить проведение мониторинга и оценки состояния работы по
профилактике  суицидального поведения среди  несовершеннолетних
обучающихся с предоставлением информации в отдел воспитательной работы
управления образования (ежегодно - июнь, декабрь).

2.3. Продолжить работу по повышению квалификации педагогов-
психологов, социальных педагогов, классных руководителей посредством
проведения семинаров, вебинаров, курсов повышения квалификации по
профилактике детского неблагополучия, в том числе суицидального поведения
среди обучающихся.

2.4. Уведомлять управление образования незамедлительно обо всех
случаях суицидальных попыток обучающихся (во время образовательного
процесса или в быту). |

2.5. Проводить расследование всех случаев суицидального поведения
обучающихся согласно приказу Министерства образования и науки Российской
Федерации от 27 июня 2017 г. № 602 «Об утверждении Порядка расследования и

учета несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации,
осуществляющей—образовательную—деятельность», с последующим
предоставлением материалов расследования на бумажном носителе в отдел
воспитательной работы управления образования в течение трёх дней после
окончания проведения расследования.

2.6. В случае выявления несовершеннолетних с суицидальной активностью
в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
иных ситуациях, осуществлять работу согласно Алгоритму.

2.7. Обеспечить строгий учет всех зарегистрированных случаев
суицидального поведения несовершеннолетних, организовать согласование
каждого такого случая ОУУП и ПДН ОМВД России «Георгиевский». -

2.8. Активизировать работу школьных служб—примирения,
психологических служб, кабинетов профилактики.

2.9. Организовать работу по психолого-педагогическому сопровождению
обучающихся 9-11 классов, испытывающих трудности в обучении, Ири
подготовке к государственной итоговой аттестации.

2.10. Проводить на регулярной основе информационно-просветительские
мероприятия для всех участников образовательного процесса о службах
экстренной психологической помощи, способных оказать срочную
квалифицированную помощь, правилах поведения в кризисной ситуации.

2.11. Организовать взаимодействие с медицинскими организациями,
государственным бюджетным образовательным учреждением центром
психолого-педагогической реабилитации и коррекции «ЛИРА» в части
профилактики суицидального поведения обучающихся, оказания
социально психологической помощи обучающимся, находящимся в трудной
жизненной ситуации и социально-опасном положении.

2.12. Усилить контрольза работой педагогов-психологов.
2.13. Организовать  информационно-разъяснительную работу 1родительской общественностью по вопросам детско-родительских отношений,



духовно-нравственного воспитания, профилактики деструктивного поведения
обучающихся.

3. Признать утратившим силу приказ управления образования
администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 11

января 2023 года № 29 «О мерах по профилактике суицидального поведения
среди обучающихся  общеобразовательных учреждений Георгиевского
городского округа Ставропольского края».

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

АМЦИПАЛ;

< еРАЗО7Начальник управления
образования администрации
Георгиевского муниципального округе
Ставропольского края

4, О

УПРАВЛЕНИЕ 9%)
ОБРАЗОВАНИЯ \4`5

АДМИНИСТРАЦИИ
ГЕОРГИЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА

Е.А.Тумоян

=

ый


